
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  11 DICEMBRE 2024

n. 390/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Servizi di "Gestione del canile sanitario intercomunale di via Resega" e "Custodia, 
mantenimento e cura dei cani randagi provenienti dal canile sanitario intercomunale 
di via Resega e rinvenuti sul territorio di Borgomanero" - Integrazione impegno - 
Beneficiario: ENPA di Roma. CIG 808849660D e Z9A364EF1E.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

RICOVERO ANIMALI RANDAGI 2024  9631  2024  106  1.250,48 ENPA

Cod. Siope
1.09.06.03.00

1332

CUP
Z9A364EF1ECIG

CANILE SANITARIO GESTIONE IN 
ASSOCIAZIONE E570

 2024  9631  2024  107  6.650,51 ENPA

Cod. Siope
1.09.06.03.00

1332

CUP
808849660DCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 11/12/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

 con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Richiamate: 

- la determinazione dirigenziale n. 41/SU del 29/01/2020 con la quale si aggiudicava il servizio di 

“Gestione del canile sanitario intercomunale di via Resega” per il periodo di 5 anni  dal 1° marzo 

2020 e fino al 28 febbraio 2025 ad ENPA – Ente Nazionale Protezione Animali Onlus con sede 

in Roma in via Attilio Regolo n. 27 – c.f. 80116050586 – p.IVA 02125341004 – alle condizioni 

dell’offerta di gara, per un importo netto ribassato pari ad € 128.100,38 oltre IVA di cui € 

5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e per un importo presunto complessivo 

annuo al netto del ribasso con corrispettivo a corpo e a misura € 25.620,08 al netto dell’IVA – 

CIG 808849660D;   

- la determinazione dirigenziale n. 234/SU del 12/07/2022 con la quale si aggiudicava il servizio 

di “Custodia, mantenimento e cura dei cani randagi provenienti dal canile sanitario 

intercomunale di via Resega e rinvenuti sul territorio di Borgomanero per il triennio 2022/2025”, 

a far data dal 1° luglio 2022 al 31 giugno 2025 – all’ENPA – Ente Nazionale Protezione Animali 

– avente sede in Roma – 00192 – in via Attilio Regolo n. 27 – c.f. 80116050586 e p.iva 

02125341004 – per un importo netto ribassato di € 17.696,25 al netto dell’IVA e per un importo 

presunto complessivo annuo al netto del ribasso con corrispettivo a corpo e a misura € 7.196,52 

al netto dell’IVA – CIG Z9A364EF1E. 

Considerato che gli importi impegnati per i sopra citati servizi sono stimati e forfettari poiché non 

è possibile stabilire a priori il numero di interventi di cattura, trasporto e smaltimento spoglie 

eseguiti presso il canile sanitario o il mantenimento di cani randagi al canile rifugio. 

Dato atto che, al fine di avere la disponibilità necessaria per far fronte ai fabbisogni fino alla fine 

del corrente anno 2024, sulla scorta di una proiezione economica calcolata sulla base delle fatture 

sino ad ora emesse, si rende necessario procedere all’integrazione dei precedenti impegni assunti 

come di seguito indicato: 

- € 6.650,00 al cod. SU0041/1/2024 del cap. 9631/107 avente ad oggetto “Canile sanitario 

gestione in associazione” 

- € 1.250,00 al cod. DSU0234/1/2024 del cap. 9631/106 avente ad oggetto “Ricovero animali 

randagi”. 

Visti inoltre:  

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

 il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento di Contabilità, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 



 

 

1. Di integrare i seguenti impegni per l’anno 2024: 

- € 6.650,00 al cod. SU41/2024 del cap. 9631/107 avente ad oggetto “Canile sanitario gestione 

in associazione” 

- € 1.250,00 al cod. DSU0234/1/2024 del cap. 9631/106 avente ad oggetto “Ricovero animali 

randagi”. 

 

2. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

4. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Responsabile del Procedimento e dell’istruttoria geom. Debora Goracci, Istruttore Tecnico Area 

Tecnica, Lavori Pubblici – Settore Ambiente, Edilizia Scolastica e Sportiva 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 390/ST  del  11 DICEMBRE 2024

Oggetto: Servizi di "Gestione del canile sanitario intercomunale di via Resega" e "Custodia, 
mantenimento e cura dei cani randagi provenienti dal canile sanitario intercomunale 
di via Resega e rinvenuti sul territorio di Borgomanero" - Integrazione impegno - 
Beneficiario: ENPA di Roma. CIG 808849660D e Z9A364EF1E.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

RICOVERO ANIMALI RANDAGIENPA 1.250,48

1.09.06.03.00

Z9A364EF1ECIG
CUP

1332Cod. Siope

 106  2024  9631  2024 

CANILE SANITARIO GESTIONE IN 
ASSOCIAZIONE E570

ENPA 6.650,51

1.09.06.03.00

808849660DCIG
CUP

1332Cod. Siope

 107  2024  9631  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 13/12/2024

Determina 390/ST  del  11 DICEMBRE 2024


